
CONSORZIO VALLE CRATI
Art.31 Dlgs 267/00

C/da Cutura - SS 107 Rende (CS)

Tel. 0984/446878 – Fax 0984/1801717

protocollo@pec.consorziovallecrati.it

DETERMINA

100 DEL 30/12/2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Ufficio Tecnico

OGGETTO:

LAVORI PER LA “COLTIVAZIONE IN SORMONTO SULLA ESISTENTE 
DISCARICA IN LOCALITÀ “VETRANO”, NEL COMUNE DI SAN 
GIOVANNI IN FIORE (CS), SUCCESSIVA CHIUSURA E RECUPERO 
NATURALISTICO-AMBIENTALE DELL’AREA.” 1° STRALCIO 
FUNZIONALE – AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrattare indicante:

 il fine che si intende perseguire con il contratto;

 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;

 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 il Consorzio Valle Crati ha in gestione una discarica per rifiuti solidi urbani non pericolosi nel Comune 
di San Giovanni in Fiore Prov. di Cosenza, nella Località Vetrano dello stesso Comune;

 il suddetto impianto di discarica controllata per rifiuti solidi urbani non pericolosi, ove sono stati 
conferiti i rifiuti solidi urbani dei comuni consorziati è stato autorizzato dalla Regione Calabria, con 
Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) del febbraio del 2012 e con atto autorizzativo della 
Regione Calabria nr. 2.086 del 22.02.2012, aggiornato con DDG n°7213 del 13/07/2021;

Visto che per i lavori di “Coltivazione in sormonto sulla esistente discarica in Località “Vetrano”, nel Comune 
di San Giovanni in Fiore (CS), successiva chiusura e recupero naturalistico-ambientale dell’area.” 1° 
STRALCIO FUNZIONALE è stato validato il progetto esecutivo, protocollo n°1560/2022 del 02/12/2022;

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura aperta, 
utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 
dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

Visto che a norma dell’art. 8 comma 1 lett c) della Legge n. 120/2020 s.m.i., stante ragioni di urgenza, il 
bando di gara sarà pubblicato con la riduzione dei termini di pubblicità di cui all’art. 60 comma 3 del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i.;

Considerato che si deve procedere a stabilire la modalità di determinazione del corrispettivo nel contratto in 
oggetto che ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m. trattasi di corrispettivo a corpo 
mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori.

Visto che è stato predisposto lo schema di bando di gara e disciplinare di gara;

Visto che l’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, ammonta ad € 
2.796.962,56, di cui € 72.109,26 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e che l’importo a base di gara, IVA 
ed oneri per la sicurezza esclusi, soggetto a ribasso ammonta ad € 2.724.853,30.

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi FSC;

Preso atto che il finanziamento totale dell’opera è garantito come contributo a fondo perduto dalla Regione 
Calabria.

Considerato che il Consorzio Valle Crati si riserva di revocare, annullare e ritirare tanto il bando di gara 
quanto le determinazioni e provvedimenti a monte dello stesso, qualora l’iter procedurale e per la iscrizione 
della copertura finanziaria con impegno di spesa e di iscrizione in appositi capitoli dell’ente regionale 
sovraordinato all’Ente Consortile non arrivi a compimento contrariamente a quanto comunicato e richiesto 
con note: Delibera di giunta n°575 del 15/11/2022 (protocollo dell’Ente Consortile n°1443/2022 del 
17/11/2022) – inserimento nell’area tematica 05, Ambiente e risorse naturali del PSC, demandando poi a 
Dirigenti Generali dei Dipartimenti titolari dell’attuazione delle nuove operazioni selezionate in PSC la 
comunicazione al Dipartimento Economia e Finanze degli elementi di dettaglio necessari per eseguire le 



variazioni di bilancio. Con espressa valenza dunque in tale non auspicata ipotesi di non esclusione 
procedimento amministrativo finanziario da parte della Regione, Ente erogante, di manleva dell’ente 
consortile e del RUP da qualsiasi responsabilità precontrattuale, di legittimo affidamento, civile, penale, 
amministrativo ed erariale dovuta al caso di intervenuta carenza di copertura finanziaria programmata, 
promessa e non attuata, dipendente dall’altro Ente Locale, che richiede di procedere con urgenza sulla 
scorta delle variazioni del loro PSC, incardinando per come dichiarato il compimento della propria procedura 
di copertura finanziario nelle more dell’adozione delle procedure di gara consortile.

Visto nota del Responsabile Finanziario, protocollo n°1520/2022 del 29/11/2022;

Vista l’attestazione del progettista propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la 
quale si è constatata:

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti;
c) la realizzabilità del progetto;

Visto i verbali di validazione effettuati dal professionista incaricato, protocollo n°1519 del 29/11/2022 e 
protocollo n°1401 del 08/11/2022

Visto il Verbale di validazione, protocollo n°1560/2022 del 02/12/2022;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 
pagamento di € 600,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266

Considerato che ai sensi dell’art. 105 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’appaltatore non potrà 
affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura le seguenti lavorazioni: 

 la prevalente esecuzione delle lavorazioni attinenti alla categoria prevalente “OG12”;

 le lavorazioni di cui all’art. 89 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i

Visto la determinazione n°211/2022 di registro generale e n°98/2022 di settore del 20/12/2022;

Visto il verbale della commissione di gara, relativa all’offerta tecnica, protocollo n°1699/2022 del 27/12/2022;

Visto il verbale della commissione di gara, relativa all’offerta economica, protocollo n°1701/2022 del 
27/12/2022, con cui veniva chiesto alla prima impresa classificata di esplicitare la congruità dell’offerta 
proposta;

Visto la documentazione trasmessa dall’impresa, atta a giustificare la congruità dell’offerta ai sensi 
dell’articolo n°97 del DLgs 50/2016 e smi, protocollo n°1708/2022 del 29/12/2022;

Vista la richiesta di integrazione, protocollo n°1711/2022 del 30/12/2022, avente ad oggetto l’integrazione e 
chiarimenti sulle giustificazioni afferenti la congruità dell’offerta presentata, in tempi ad oras onde evitare la 
perdita del finanziamento regionale, qualora non si potesse arrivare all’OGV entro il termine dell’anno 
corrente;

Visto la documentazione pervenuta ad integrazione della precedente, protocollo n°1714/2022 del 
30/12/2022;

Visto il verbale di gara con la quale veniva proposta l’aggiudicazione provvisoria alla INGEOS srl, protocollo 
n°1715/2022 del 30/12/2022;

Preso atto dei lavori effettuati dalla commissione di gara;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;



Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

DETERMINA

1 – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 – di aggiudicare provvisoriamente la gara di appalto alla INGEOS srl, Via Aldo Moro n°496 – 87041 ACRI 
(CS);

3 – Di invitare l’Ufficio finanziario a porre in essere gli adempimenti consequenziali, provvedendo 
all’imputazione degli importi anzidetti sul bilancio dell’Ente consortile;

4 – Di imputare le spese del presente contratto sul capitolo di spesa 2090500, bilancio corrente anno 2022;

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento consortile sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 
parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio interessato;

7 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

8 - di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il responsabile del settore
Oreste Citrea / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente



CONSORZIO VALLE CRATI
Art.31 Dlgs 267/00

C/da Cutura - SS 107 Rende (CS)

Tel. 0984/446878 – Fax 0984/1801717

protocollo@pec.consorziovallecrati.it

Ufficio Tecnico

OGGETTO:

LAVORI PER LA “COLTIVAZIONE IN SORMONTO SULLA ESISTENTE 
DISCARICA IN LOCALITÀ “VETRANO”, NEL COMUNE DI SAN GIOVANNI IN 
FIORE (CS), SUCCESSIVA CHIUSURA E RECUPERO NATURALISTICO-
AMBIENTALE DELL’AREA.” 1° STRALCIO FUNZIONALE – AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione in allegato ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

30/12/2022 Il Responsabile
DAMIANO MARIO LORIA / ArubaPEC S.p.A.



CONSORZIO VALLE CRATI
Art.31 Dlgs 267/00

C/da Cutura - SS 107 Rende (CS)

Tel. 0984/446878 – Fax 0984/1801717

protocollo@pec.consorziovallecrati.it

Allegato alla Determinazione N° 217 del 30/12/2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La Determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line dell‘ Ente consortile e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 14/01/2023.

Data, 30/12/2022 Il segretario f.f.

SALVATORE PICHIERRI / ArubaPEC S.p.A.

Firmato Digitalmente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Rende,30/12/2022
Il segretario f.f.

Avv. Salvatore Picchieri


